[image: image1.png]

	[АРАР

	             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 ноября 2024 йыл
	№ 59

	           26 ноября 2024года

  Арыҫлан  ауылы                                                                                  с.  Арсланово
Об утверждении муниципальной программы «Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков из состава земель

сельскохозяйственного назначения».
В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», -  Постановлением Администрации муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан от 31.12.2014 г № 975« О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ муниципального района Кигинский район  Республики Башкортостан», Уставом сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить муниципальную программу «Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения» согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

      3. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит размещению на сайте Администрации сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                                                       А.А. Галина
Утверждена

постановлением Администрации

сельского поселения Арслановский сельсовет

муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
" Проведение кадастровых работ в отношении земельных

участков из состава земель сельскохозяйственного назначения"

СП Арслановский сельсовет МР Кигинский район РБ

I. Паспорт муниципальной программы
" Проведение кадастровых работ в отношении земельных

участков из состава земель сельскохозяйственного назначения"
	Наименование муниципальной Программы
	Проведение кадастровых работ в отношении земельных

участков из состава земель сельскохозяйственного назначения (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Постановление    Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от № 596 от 06 ноября 2020 г «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в  муниципальном районе   Кигинский район Республики Башкортостан»

-  Постановление Администрации муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан от 31.12.2014 г № 975« О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ муниципального района Кигинский район  Республики Башкортостан»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан

	Цель Программы
	Создание условий для вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения

	Задачи  Программы
	Увеличение процента доходов от вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

Организация мер по оформлению земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования.

	Этапы и сроки реализации
программы
	2024-2026 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы
	Источниками финансирования Программы являются средства местного, республиканского и федерального   бюджета

Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет  56,27  тыс. руб.

В том числе:

Средства бюджета поселения – 0,56 тыс. руб.

В том числе по годам:

2024 год –0,56 тыс. руб.

2025год –0,0 тыс. руб.

2026  год – 0,0 тыс. руб.

Средства федерального и областного бюджета–55,71 тыс. руб.

В том числе по годам:

2024 год – 55,71 тыс. руб.

2025 год -  0,0 тыс. руб.

2026 год -  0,0 тыс. руб.

данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	Реализация данной программы позволит выполнить работы по выделению земельных долей находящихся в муниципальной собственности невостребованных земельных участков, оформленных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения с дальнейшей передачей сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность или аренду.
Увеличится процент вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения

Увеличатся поступления в доходную часть бюджета сельского поселения

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ

Образование земельного участка из земель  муниципальной собственности – это кадастровые работы по формированию совершенно нового земельного участка из земель, находящихся в собственности муниципалитета. Выполнение работ включает в себя геодезические измерения границ формируемого участка (определение точных координат участка на местности), подготовку кадастровым инженером межевого плана, подача межевого плана в Росреестр.

Межевание — это процесс определения и восстановления границ земельного участка (или сразу нескольких), закрепление его на местности, определение площади и внесение полученных данных в Росреестр. Он включает проведение геодезических работ, сбор документов, процесс согласования границ, составление межевого плана, постановку на кадастровый учет и получение документов на регистрацию права собственности.

Проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей (далее также - образуемые земельные участки).

Раздел III. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Развитие сельскохозяйственного производства на территории сельского поселения зависит от рационального и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения. Содействие в упрощении процедур оформления земель сельскохозяйственного назначения для собственников и землепользователей, признание прав муниципальной собственности на  невостребованные  земельные  участки, выделенные  в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, является составной частью в работе по освоению неиспользуемых сельскохозяйственных угодий.

На сегодняшний день площадь невостребованных земельных участков составляет 5169,15 га.

            Сдерживающим фактором в работе с невостребованными земельными участками является то, что на территории ранее  не созданы  муниципальные сельскохозяйственные предприятия и предъявить требования ликвидированным сельскохозяйственным организациям не представляется возможным. Поэтому необходимо начать работу по выполнению проекта межевания, проведение кадастровых работ и постановки на кадастровый учёт невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения. Данные действия послужат толчком к реализации инвестиционного потенциала сельского поселения.

Программа обеспечивает комплексный подход к решению проблемы, включающий постановку цели, меры для ее достижения, ресурсное обеспечение, мониторинг выполнения мероприятий и оценку результатов.

Реализация данной программы позволит выполнить работы по оформлению прав муниципальной собственности невостребованных земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения с дальнейшей передачей использующим такой земельный участок сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность или аренду.
Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 Основной целью Программы является:

  Проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения,  выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся или относящихся к собственности муниципального образования.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- обеспечить проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, выделяемых в счет невостребованных земельных долей,   находящихся или относящихся к сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан

- создание предпосылок к увеличению доходной части  бюджета сельского поселения за счет продажи земельных участков находящихся в муниципальной собственности или  арендной платы от использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Раздел V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий изложена в таблице 1.
                                                     Таблица № 1

	п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Источник финансирования

	2024

тыс. руб.
	2025

тыс. руб.
	2026

тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1.Мониторинг реализации Федерального закона от 24.07.2009 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»

	1.1
	Проведение мониторинга и формирование информации о землепользователях, собственниках и арендаторах земель сельскохозяйственного назначения;
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
	2024-2026 годы
	-
	0
	0
	0

	1.2
	Информирование населения   сельского поселения Еланлинский сельсовет  через средства массовой информации и интернет о механизме реализации ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения;
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
	2024-2026 годы
	-
	0
	0
	0

	1.3
	Проведение процедуры оформления земельных участков, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения в муниципальную собственность.
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
	2024-2026 годы
	-
	0
	0
	0

	Задача 2.  Организация мер по оформлению земель сельскохозяйственного назначения на территории сельского поселения

	2.1
	Подготовка проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципального образования Красносельское
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
	2024- 2026 годы
	 Федеральный и

Бюджет РБ
	55,71
	0,0
	0,0

	Местный

бюджет
	0,56
	00
	0,0

	2.2
	Организация кадастровых работ по образованию земельных участков, предусмотренных проектом межевания, выделенных в счет невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, и постановка их на кадастровый учет
	Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
	2023- 2025 годы
	 Федеральный и

Бюджет РБ
	55,71
	0,0
	0,0

	Местный

бюджет
	0,56
	00
	0,0

	данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании  бюджета на очередной финансовый год и плановый период

Раздел VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Текущее управление реализацией Программы осуществляет  Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан, контролирует выполнение мероприятий, эффективное использование средств, направленных на реализацию мероприятий и выполняет следующие функции:
- обеспечивает решение задач, заявленных в Программе;
- осуществляет координацию деятельности по подготовке и реализации мероприятий, а также анализу и рациональному использованию средств бюджета;
- осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств, при реализации Программы.
Ответственный исполнитель,  Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан,,  в ходе реализации Программы:
- формирует заявки на финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году и направляет в финансовое управление;
- организует реализацию Программы, формирует предложения о внесении изменений в Программу и несет ответственность за её реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы;
- выполняет функции муниципального заказчика на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- разрабатывает в пределах своей компетентности правовые акты, необходимые для выполнения Программы;
- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий на отчётный финансовый год, уточняет затраты по мероприятиям;
- обеспечивает своевременную подготовку и реализацию мероприятий, эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;
- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий;
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан
Раздел VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного и областного  бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 56,27 тыс. руб.

В том числе:

Средства бюджета поселения – 0,56 тыс. руб.

В том числе по годам:

2024 год –0,56 тыс. руб.

2025 год – 0,0 тыс. руб.

2026  год -  0,0 тыс. руб.

Средства федерального и    бюджета РБ– 55,71 тыс. руб.

В том числе по годам:

2024 год – 55,71  тыс. руб.

2025 год -   0,0  тыс. руб.

2026 год -   0,0  тыс. руб.

Таблица 2.

Структура затрат и источники финансирования по Программе (тыс. руб.)

	Наименование   мероприятий
	2024

	2025
	2026
	Итого

	Всего
	МБ
	ФБ/

РБ
	Всего
	МБ
	ФБ/

РБ
	Всего
	МБ
	ФБ/

РБ

	Основное мероприятие: Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного значения

	Мероприятия по подготовке проектов межевания земельных участков и на проведения кадастровых работ
	56,27
	0,56
	55,71
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	56,27

	итого
	56,27
	0,56
	55,71
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	56,27

Раздел VIII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы предусматривает предоставление бюджету Администрации сельского поселения Арслановский сельсовет муниципального  района Кигинский район Республики Башкортостан субсидии на проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения за счет средств   бюджета.

Приоритетной целью программы является:

-  организация мер по оформлению земель сельскохозяйственного назначения на территории сельского поселения

-    предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения.

В результате реализации Программы планируется достигнуть следующие показатели результативности (таблица 3):
Целевые индикаторы (показатели) Программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм. показателя
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1.
	Основное мероприятие «Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения»
	Площадь земельных участков, оформленных в собственность  СП Арслановский сельсовет МР Кигинский район РБ
	га
	105,7
	181,2
	181,16

Пояснения к таблице:

     значение целевого индикатора (показателя) Площадь земельных участков, оформленных в собственность  СП Арслановский сельсовет МР Кигинский район РБ определяется как сумма площадей земель сельскохозяйственного назначения, на которых в отчетном году проведены кадастровые работы».

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРСЛАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИГИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(Арслановский сельсовет Кигинского

района Республики Башкортостан)

БАШ[ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ

[ЫЙҒЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫНЫҢ

АРЫҫЛАН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ

ХАКИМИƏТЕ

(Башkортостан Республикаһының [ыйғы

районы  Арыҫлан ауыл советы)